Sylabus i Lëndës: Tema speciale dhe demostrime ne kafshe te vogla

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Tema speciale dhe demostrime ne kafshe te vogla

	Niveli:
	Mjeksia Veterinare

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Semestri X

	Numri i orëve në javë:
	1+1 

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, Prishtine

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Ass. Dr. Nexhat Mazreku 

	Detajet kontaktuese: 
	nexhat.mazreku@uni-pr.edu, 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda: Tema speciale dhe demostrime ne kafshe te vogla do të ju mundëson studenteve me njohjen me disa prej temave siç janë : imunodifiçencat, tumorë më të shpesht të sistemit imun, disa sëmundje infektive të cilat shkaktojnë imunodifiçencë dhe tumor si dhe tema që janë të lidhura me profilaksën e sëmundjeve të kafshëve të vogla. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lendes është që të ju mundësoi studentëve që gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve të fitojnë njohuri themelore rreth imunodifiçencave, tumorëve më të shpesht të sistemit imun, disa sëmundje infektive të cilat shkaktojnë imunodifiçencë dhe tumor si njohja me profilaksën e sëmundjeve të kafshëve të vogla

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të kenë njohuri rreth imunodifiçencave, tumorëve më të shpesht të sistemit imun, disa sëmundje infektive të cilat shkaktojnë imunodifiçencë dhe tumor si njohja me profilaksën e sëmundjeve të kafshëve të vogla.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	14
	14

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	7
	7

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali 

	7
	50
	             50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata 
Puna individuale 
Angazhime tjera te studenteve 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i provimit: i shkëlqyer (90-100%), i mirë (80-89%), i kënaqshëm (70-79%), kalon (60-69%), dështon (<60%).   
Vlerësimi përfundimtar përcaktohet nga provimi me  me shkrim (66%) dhe arritjet gjatë praktikave, kolokfiumeve (33%).      

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Ligjëratat e autorizuara (Dr.Nexhat Mazreku)
Clinical immunology of the dog and cat, Michael J Day, Second Edition, 2012, Manson Publishing

	Literatura shtesë:  
	



	Plani i dizajnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje,  Imunodifiçencat ,  Primare,  sekondare. 
 

	Java e dytë:
	Akrodermatiti, Sindromi i hirt i deltarit skocez (Hematopoeza ciklike e deltarit skocez, gray collie syndrome) 


	Java e tretë:

	Sindroma Chediak-Higashi,Anomalitë Pelger Huët 


	Java e katërt:
	Pneumocystis pneumonia në Dachshunds xhuxh , 
Qentë pa qime meksikanë 

	Java e pestë:  
	Sindromi i neutrofilëve të bllokuar (Trapped neutrophil syndrome) te Border Collie 

	Java e gjashtë:
	Deficenca e adhezionit të leukociteve te qent, Defiҫenca IgA, Defiçenca e IgG.

	Java e shtatë:  
	Defiҫenca C3, Imunodefiçenca kombinuar, Mikobakterioza e shpërndarë në shnaucerët xhuxh.

	Java e tetë:  
	Hipogamaglobulinemia kalimtare e këlyshve, Imunodifiçencat sekondare, Imuniteti senil.

	Java e nëntë:  
	Imunosupresioni mjekësorë, Imunodifiçencat sekondare si pasojë e sëmundjeve virusale,  

	Java e dhjetë:
	Imunodifiçencat për shkak të sëmundjeve parazitare, 
Sëmundjet kronike,Stresi.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Imunodefiçenca sekondare pёr shkak tё ushqimit tё pamjaftueshëm, Imunodifiçencat e kafshëve të reja për shkak të imunitetit kolostral të mangët 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Trajtimi i sëmundjeve të imunodifiçencave 

	Java e trembëdhjetë:    
	Infeksioni me Virusin e imunodifiҫencës së maceve 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Leukemia e maceve 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Murtaja e maceve 






	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ushtrimet teorike që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Tumorët e sistemit imunologjik, Limfoma.

	Java e dytë:
	Leukemia limfoide, Plazmocitoma, Mijeloma multiple.

	Java e tretë:
	Histiocitoma, Sarkoma histiocite.

	Java e katërt:
	Tumoret e mastociteve në qen, 

	Java e pestë:  
	Tumoret e mastociteve në mace.

	Java e gjashtë:
	Tumori veneral bartës  

	Java e shtatë:  
	Kollokvium

	Java e tetë:  
	Renditja dhe kalendari i vaksinimeve.

	Java e nëntë:  
	Imunizimi simultan

	Java e dhjetë:
	Aksidentet e vaksinimeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Sëmundje akute e serumit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kohëzgjatja e imunitetit pas vaksinimit.

	Java e trembëdhjetë
	Rreziqet gjatë përdorimit të vaksinave të gjalla. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vaksinat polivalente






	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e studenteve ne ligjërata dhe seminare është e obligueshme.
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